
 

 

  

COMUNE DI MARSICOVETERE 
PROVINCIA DI POTENZA 

 

 COPIA 
   

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-

COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTT 
  

  

Numero Generale 561  

del 05/08/2019  

 

Numero Area 45  

del 01/08/2019  

  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER IL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 

DEI DATI - RPD- AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 

2016/679. DETERMINA A CONTRARRE. CIG: ZEA29655AF;  

 

File Allegati 

 

 

*  * * * * * 

 

L’anno il giorno uno  del mese di agosto, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-COMMERCIO E ATTIVITA' 

PRODUTT 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" e successive modificazioni; 

 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali"  e successive modificazioni; 

 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO CHE: 

 

 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ;  

 

il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  "Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive modificazioni nelle parti non 

abrogate dal D. Lgs. 50/2016; 

 

il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 "Regolamento recante il capitolato 

generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, 

della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni" per le 

parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con D.P.R. n. 

207/2010; 

 

l'art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nella parte in cui prevede che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro;  

 

l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 nella parte in cui prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella parte in cui prevede che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base. 

 

secondo quanto dispone l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 



 

 

 

 

 

 

 

PRESO  ATTO 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

 

dell'avvenuta acquisizione per l'intervento oggetto della presente 

determinazione del seguente Codice identificativo di Gara (C.I.G.) - in 

forma semplificata - attraverso l'apposita procedura telematica del portale 

SIMOG istituito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, relativamente alla tracciabilità finanziaria ex 

art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010 convertito con 

modificazioni dalla L. 217/2010- CIG. ZEA29655AF; 

 

RILEVATO CHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATO 

 

 

 

RICHIAMATO 

ALTRESI’ 

 

 

 

 

le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in 

obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del 

Trattamento dei dati personali devono osservare; 

le disposizioni contenute nel nuovo Regolamento europeo per la 

protezione dei dati personali impongono alle Pubbliche 

Amministrazioni di assicurare, entro tale data, l’applicazione 

tassativa della normativa europea sul trattamento dei dati; 

appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, 

misure procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad 

omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo 

Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia 

nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento 

UE; 

l’ art. 450 della legge 296/2000 statuisce che si può prescindere dal 

ricorso al MEPA per gli affidamenti di importo inferiore a 5000,00 

Euro. 

il regolamento UE 2016/679; 

il decreto legislativo 101/2018 

 

 

 

 

tra le principali novità introdotte dal Regolamento vi è la istituzione 

della figura obbligatoria del Responsabile della protezione dei dati 

personali negli Enti; 

 

l’art. 37, paragrafo 1, lett a) del Regolamento comunitario: «quando 

il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le 

loro funzioni giurisdizionali»; 

 

 le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un 

dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 

servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione 

delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 



 

 

ATTESO CHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 

(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di 

dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati 

dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

(considerando n. 97 del RGPD); 

 

Che l’incarico di  RPD conferito all’avvocato Roberta Esposito  è 

scaduto il 06/06/2019, per cui necessita provvedere al conferimento 

di un nuovo incarico. 

 

La normativa vigente assegna al Responsabile della protezione dei 

dati una pluralità di compiti tra cui:  

 

a) informare e fornire consulenza ai titolari del trattamento (Sindaci) 

o ai responsabili del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono 

il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da 

altre disposizioni nazionali o dell’Unione europea relative alla 

protezione dei dati; 

b) coadiuvare il Titolare del trattamento nell’osservanza del RGPD, 

di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione 

dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 

personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 

trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) aggiornamento dell'informativa privacy; 

d) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione di 

impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai 

sensi dell’art. 35 del RGPD; 

e) Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

f) Fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei 

dati personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la 

consultazione relativamente a qualunque altra questione; 

che e’ stato acquisito al protocollo generale dell’Ente (n. 8017 del 

12/06/2019) un curriculum dell’Avv. Maria Teresa Fiore; 

dall’esame del curriculum si evince che l’avvocato Fiore ha le 

competenze professionali per espletare l’incarico, (ha espletato 

l’attività presso una pluralità di Comuni). 

l’avvocato Fiore ha autocertificato l’inesistenza di cause di 

esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 ; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  

 

 

 

VISTO 

 

 

 

RICHIAMATA 

 

l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni 

che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore o di servizio; 

 

l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 e il Regolamento 

Comunale di contabilità che disciplinano le procedure di impegno 

della spesa; 

 

 

la delibera di Consiglio Comunale  n.10 del 05/03/2019, con la quale 

viene approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021; 

 

 

PROPONE 

 

DI RENDERE  

 

 

DI AFFIDARE 

 

 

 

 

 

 

DI IMPEGNARE 

 

 

 

 

 

 

 

DI DARE ATTO 

la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

all'Avv. Maria Teresa Fiore, con studio legale in Marsico Nuovo (PZ)  al 

corso Vittorio Emanuele II n. 74, il servizio di Responsabile della 

protezione dati (RPD) ex art. 37, comma 6 del Regolamento UE 2016/679 

per il Comune di Marsicovetere per n. 2 anni; 

 

la somma complessiva di € 4.000,00 oltre  iva e CAP in favore dell’Avv. 

Maria Teresa Fiore, per l’espletamento del servizio in oggetto sul capitolo 

1123.73  - del bilancio 2019-2021 -  secondo le seguenti modalità: 

 euro 1.000,00 comprensivo iva e cap sulla competenza 2019; 

 euro 2.594,00 comprensivo iva e cap sulla competenza 2020; 

 euro 1.480,21 comprensivo iva e cap sulla competenza 2021; 

 

che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente per accettazione 

dalla professionista incaricata, ha valore sinallagmatico e  pertanto si 

stabilisce quanto segue: 

1. fine da perseguire: adeguarsi alla normative prevista dal 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI DARE ATTO 

 

 

 

 

CHE 

 

 

 

 

 

 

 

Regolamento UE 2016/679, nonché dal d.lgs n.101/2018; 

2. oggetto del contratto:  affidare all’esterno funzioni e compiti propri 

del Responsabile della Protezione dei Dati di cui all’art. 39 del 

Regolamento Europeo e meglio specificati nel contratto; 

3. l’importo della commessa è pari ad euro 4000,00 oltre Iva e CAP; 

4. il pagamento della prestazione avverrà entro 30 giorni dalla 

prestazione delle  relative fatture; 

5. per quanto non espressamente previsto nella presente si fa 

riferimento alla normativa vigente; 

 

vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, 

come previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. e, pertanto, ai sensi 

della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. e che è stato richiesto al 

professionista il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le 

generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 

tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata 

presso l’Ufficio del Responsabile  che avrà cura di conservarla nelle forme 

stabilite dalla legge. 

 

 
 

*  *  *  *  * 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTT 

 

Visto l’art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Concede il parere  tecnico preventivo FAVOREVOLE attestante la  regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

MARSICOVETERE, lì 01/08/2019  

 

L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-



 

 

Agnese ANGERAME  COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTT 

F.to. Agnese ANGERAME  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 

Importo T.F.S.I. Anno Num. Peg Art. Stanziamento Disponibilità 
Num. 

Mand. 
Data Mandato 

1.000,00 
 

  1123  073  1.000,00 1.000,00 
  

2.594,00 
 

2020   1123  073  2.594,00 2.594,00 
  

1.480,21 
 

  1123  073  1.480,21 1.480,21 
  

 

Visto l’art. 151 e l’art. 153 comma 5 del medesimo T.U.; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Concede il parere di regolarità contabile FAVOREVOLE  

MARSICOVETERE, lì 02/08/2019  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

CONTABILE 

F.to Dott. Palmino FIORE  

 

___________________________________ 

 

 

VISTO attestante  la copertura finanziaria della spesa ivi prevista ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 MARSICOVETERE, lì 02/08/2019  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

CONTABILE 

F.to Dott. Palmino FIORE  

 

 
 

*  *  *  *  * 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-COMMERCIO E ATTIVITA' 

PRODUTT 
 

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata 

 



 

 

DATO ATTO che  in merito alla presente proposta di determinazione n. 45 del 01/08/2019 è stato 

acquisito il parere tecnico preventivo FAVOREVOLE attestante la  regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa da parte del responsabile dell’AREA TRIBUTI-COMMERCIO E 

ATTIVITA' PRODUTTIai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 01/08/2019 e il parere 

preventivo FAVOREVOLE di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da 

parte del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/00,  in data 02/08/2019 .  

 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone  proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

 

MARSICOVETERE, lì 05/08/2019  

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-

COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUT 

F.to Agnese ANGERAME  

 

______________________________  

 

 
  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

MARSICOVETERE, lì 05/08/2019  

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TRIBUTI-COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTT 

Agnese ANGERAME  

______________________________ 

 

 

La presente determinazione 

- è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune il 05/08/2019 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. (N. 939 REG.PUBB.);  

 

L’Impiegato addetto 

Teresa TROIANO  

 

 


